

СТАНОВИЩЕ

от доцент доктор на науките Владислав Александров Лазаров,
доцент в катедра „Национална сигурност“, във факултет „Информационни
науки“ на Университета по библиотекознание и информационни
технологии

за научните трудове и преподавателската дейност на
Анна Димитрова Христова,
представени за участие в конкурс за заемане академична длъжност
„доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Международно право
и международни отношения), обявен в ДВ, бр. 63 от 1 август 2025 г

С о ф и я

24. 10. 2025

1. Оценка на представените материали за конкурса

В конкурса за заемане на академична длъжност „доцент” гл. ас. д-р Анна Димитрова Христова участва с: 1 монография, 16 статии и доклади от международни научни конференции, като някои от тях са в съавторство.

Приемам за рецензиране всички посочени публикации. В справката за изпълнение на минималните национални изисквания, по групите показатели, точките за всеки от представените научни трудове са посочени съобразно изискванията. Обемът и видът на публикациите за конкурса, участието в проекти, както и цитиранията събират и надхвърлят необходимите точки.

Справките за аудиторната учебна заетост и участието в проекти също доказват, че чрез цялостната си научна и преподавателска дейност гл. ас. д-р Анна Христова отговаря на изискванията за заемането на академичната длъжност „доцент“.

2. Обща характеристика на научноизследователската и преподавателската дейност.

Заради ограниченията в обема на становището ще се спра по-подробно само на монографичния труд (хабилитационен труд) „Международноправни аспекти на правото на здравословна околна среда“

Актуалността и значимостта на избраната за разработване тематика са безспорни, доколкото не съществува цялостно научно изследване, в което да са анализирани и систематизирани международноправните аспекти на правото на здравословна околна среда.

Несъмнено висока оценка заслужава направената обща характеристика на правото на здравословна околна среда като основно право на човека, както и анализа на правото на здравословна околна среда на универсално и на регионално (европейско) равнище.

Непременно трябва да отбележа постигнатото във втора глава: „Изменението на климата и правата на човека“, защото така съвременните аспекти на правото на здравословна околна среда добиват ясни очертания, а не са само част от обща теоретична конструкция

Висока оценка заслужава и разработването на трета глава, преди всичко заради конкретните предложения за подобряване на дейността на органите на местно самоуправление в опазването на околната среда и борбата с изменението на климата; на Конгреса на местните и регионални власти към Съвета на Европа в областта на

екологичните права, както и анализа на местни добри практики по въпросите на околната среда и изменението на климата.

Общата ми оценка е, че монографията напълно отговаря на изискванията за реабилитационен труд, за какъвто претендира гл. ас. д-р Анна Димитрова Христова.

В поредица от статии и доклади на конференции гл. ас. д-р Анна Христова представя резултатите от научните си изследвания и доказва необходимостта от развиването на регулаторната рамка свързана с опазването на околната среда, основана на правата на човека и основните ценности.

Освен научните постижения на гл. ас. д-р Анна Христова трябва да се отбележи и дългогодишния преподавателски стаж, оценен високо от колегите и студентите.

3. Оценка на научните резултати и приноси на кандидата

Приносите на гл. ас. д-р Анна Христова са представени в отделна справка. Те са структурирани в две големи направления. Първото е определено от кандидатката като: *„Теоретичен анализ на актуални проблеми на международното право и международните отношения от различни аспекти....“*

Второто направление е определено като: *„Теоретични проблеми, свързани с правото на човека на здравословна и благоприятна околна среда; признаването на екологичните права на гражданите...“* От това второ направление аз бих обособил втората част като специално поле на анализ, а именно: *„анализ на по-важни решения от практиката на Европейския съд по правата на човека, на Съда на Европейския съюз, анализ на резолюции и препоръки на Парламентарната асамблея на Съвета на Европа“*. Подчертавам това, защото постиженията и приносите на гл. ас. д-р Анна Христова може по-добре да бъдат открити.

От друга страна в справката се е получило нещо, което мога да определя, като кратки резюмета на научни трудове и отбелязване на приносите. С други думи едновременно се очертават резултатите и приносите.

Този нетрадиционен начин не намалява стойността на постигнатото от кандидатката и аз съм съгласен с нейната самооценка.

Потвърждавам написаното в справката, че монографичния труд „запълва известна празнота в българската литература“ отнасяща се до международноправните аспекти на правото на здравословна околна среда.

4. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

Не съм установил плагиатство и не съм получил сигнал за плагиатство в трудовете на гл. ас. д-р Анна Христова. Използваните източници са добросъвестно цитирани.

5. Препоръки

Нямам съществени критични бележки. Моята препоръка с оглед на конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ към гл. ас. д-р Анна Димитрова Христова на базата на постигнатите резултати от научните си изследвания да издаде учебник за нуждите на учебния процес в Югозападния Университет „Неофит Рилски“.

Заключение

Оценявам положително научната и преподавателската дейност на гл. ас. д-р Анна Димитрова Христова. Те отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ и на националните минимални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Международно право и международни отношения).

Предлагам на Научното жури да гласува предложение гл. ас. д-р Анна Димитрова Христова да заеме академичната длъжност „доцент“ в Правно-историческия факултет на Югозападния Университет „Неофит Рилски“ по професионално направление 3.6. Право (Международно право и международни отношения).

Изготвил становището:

доц. д. н. Владислав Лазаров

OPINION

by Assoc. Prof. Vladislav Aleksandrov Lazarov, DSc.,

Associate Professor in the Department of National Security, Faculty of
Information Sciences, University of Library Science and Information
Technologies

for the scientific works and teaching activities of

Anna Dimitrova Hristova,

presented for participation in a competition for the academic position of
"Associate Professor" in the professional field 3.6 Law (International Law and
International Relations), announced in State Gazette No 63 of August 1, 2025

Sofia

24.10.2025

1. Evaluation of the materials submitted for the competition

In the competition for the academic position of "Associate professor", Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD participates with: 1 monograph, 16 articles and reports from international scientific conferences, some of which are co-authored.

I accept for review all the indicated publications. In the report on the fulfillment of the minimum national requirements, by groups of indicators, the points for each of the submitted scientific works are indicated in accordance with the requirements. The volume and type of publications for the competition, participation in projects, as well as citations collect and exceed the required points.

The reference on teaching and participation in projects also prove that through her overall scientific and teaching activity, Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD meets the requirements for the academic position of "Associate Professor".

2. General characteristics of the scientific research and teaching activity.

Due to the limitations in the volume of the opinion, I will dwell in more detail only on the monographic work (habilitation work) "International legal aspects of the right to a healthy environment"

The relevance and significance of the topic chosen for development are indisputable, as there is no comprehensive scientific study in which the international legal aspects of the right to a healthy environment have been analyzed and systematized.

Undoubtedly, the general characterization of the right to a healthy environment as a fundamental human right, as well as the analysis of the right to a healthy environment at the universal and regional (European) levels, deserves high assessment.

I shall definitely note the achievements in the second chapter: "Climate Change and Human Rights", because in this way the contemporary aspects of the right to a healthy environment gain clear outlines, and are not just part of a general theoretical construction

The development of the third chapter also deserves high assessment, primarily because of the specific proposals for improving the activities of local government bodies in environmental protection and combating climate change; of the Congress of Local and Regional Authorities of the Council of Europe in the field of environmental rights, as well as the analysis of local good practices on environmental and climate change issues.

My overall assessment is that the monograph fully meets the requirements for habilitation work, which Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD claims.

In a series of articles and conference reports, Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD presents the results of her scientific research and proves the need to develop the

regulatory framework related to environmental protection, based on human rights and fundamental values.

In addition to the scientific achievements of Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD, it is necessary to note her long-term teaching experience, highly appreciated by colleagues and students.

3. Evaluation of the candidate's scientific results and contributions

The contributions of Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD are presented in a separate report. They are structured in two major areas. The first is defined by the candidate as: *"Theoretical analysis of current problems of international law and international relations from various aspects...."*

The second area is defined as: *"Theoretical problems related to the human right to a healthy and favorable environment; the recognition of the environmental rights of citizens..."* From this second area, I would single out the second part as a special field of analysis, namely: *"analysis of more important decisions from the practice of the European Court of Human Rights, of the Court of Justice of the European Union, analysis of resolutions and recommendations of the Parliamentary Assembly of the Council of Europe"*. I emphasize this because the achievements and contributions of Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD would be better highlighted.

On the other hand, the reference has resulted in something that I could define as short summaries of scientific works and noting the contributions. In other words, the results and contributions are outlined at the same time.

This unconventional way does not reduce the value of what the candidate has achieved and I agree with her self-assessment.

I confirm what is written in the reference that the monographic work "fills a certain gap in the Bulgarian literature" relating to the international legal aspects of the right to a healthy environment.

4. Opinion on the presence or absence of plagiarism

I have not identified plagiarism and have not received a signal of plagiarism in the works of Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD. The sources used are cited in good faith.

5. Recommendations

I have no significant critical remarks. My recommendation in view of the competition for the academic position of "Associate Professor" to Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD, based on the results of her scientific research, to publish a textbook for the needs

of the educational process at the South-West University "Neofit Rilski".

Conclusion

I positively evaluate the scientific and teaching activities of Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD. They meet the requirements of the Law on the Academic Staff Development in the Republic of Bulgarian and Regulations on its implementation, as well as the national minimum requirements for holding the academic position of "Associate Professor" in the professional field 3.6. Law (International Law and International Relations).

I propose to the Scientific Jury to vote on the proposal Chief Assistant Professor Anna Dimitrova Hristova, PhD to be appointed to the academic position of "Associate Professor" at the Faculty of Law and History of the South-West University "Neofit Rilski" in the professional field 3.6. Law (International Law and International Relations).

Prepared by:

Assoc. Prof. Vladislav Lazarov, DSc.